
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33879  11 Quinta-feira, 23 DE MAIO DE 2019

I – Conceder Suprimento de Fundos à Servidora Rita de Jesus Gomes 
de Castro, Matrícula Nº 761699/1, CPF Nº 260.133.122-49, ocupante do 
cargo de Escrevente Datilografo Referência III, lotada nesta AGE;
II – O valor do suprimento corresponde a R$ 4.000,00 (quatro mil reais) e 
destina-se a atender despesas de pronto pagamento desta AGE;
III – A despesa a que se refere o item anterior correrá por conta de 
recursos próprios do Estado e terá a classificação: 11108.04.122.1297-
8409, conforme a natureza das despesas:
– 3.33.90.39-96 - R$ 2.000,00-Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica     – 3.33.90.30-96 - R$ 2.000,00-Material de Consumo
IV – O valor referido no item II vincula-se aos seguintes prazos: 60 
(sessenta) dias a contar da data da emissão da Ordem Bancária para 
aplicação e 15 (quinze) dias após o período de aplicação para prestação 
de contas.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GIUSSEPP MENDES
Auditor Geral do Estado

Protocolo: 436621

DIÁRIA
.

PORTARIA AGE Nº 149/2019-GAB, DE 22 DE MAIO DE 2019.
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas por lei, e de acordo com o Decreto Estadual Nº 734/1992, de 
07/04/1992 e Orientação Normativa AGE Nº 001/2008, de 01/03/2008 e 
considerando os autos do Processo N° 2019/239962.
RESOLVE:
CONCEDER ½ (meia) diária ao servidor Luis Fernando Bittencourt dos 
Santos, matrícula nº 51855599/3, ocupante do cargo de Assessor 
Superior I, que viajará a serviço da Auditoria Geral do Estado, ao Município 
Igarapé-Miri/PA, a fim de realizar visita técnica no dia 23/05/2019.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GIUSSEPP MENDES
Auditor Geral do Estado

Protocolo: 436619
PORTARIA AGE Nº 148/2019-GAB, DE 22 DE MAIO DE 2019.

O AUDITOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas por lei, e de acordo com o Decreto Estadual Nº 734/1992, de 
07/04/1992 e Orientação Normativa AGE Nº 001/2008, de 01/03/2008 e 
considerando os autos do Processo N° 2019/239962.
RESOLVE:
CONCEDER ½ (meia) diária ao servidor José Augusto de Souza Souza, 
matrícula nº 55588532/1, ocupante do cargo de Motorista, que viajará 
a serviço da Auditoria Geral do Estado, ao Município Igarapé-Miri/PA, a 
fim de conduzir o técnico que realizará visita técnica no dia 23/05/2019.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GIUSSEPP MENDES
Auditor Geral do Estado

Protocolo: 436617
..

FUNDAÇÃO PROPAZ

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 088 DE 22 DE MAIO DE 2019
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PROPAZ, no uso das atribuições legais, que 
lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE Nº. 33798, de 06 de 
Fevereiro de 2019, em observância aos termos da Lei nº 8.097 de 01 de 
janeiro de 2015, e,
CONSIDERANDO o que dispõe o §4 do artigo 62 da Lei nº. 8.666/93, 
acerca do acompanhamento e fiscalização da dispensa do “Termo do 
contrato”,
CONSIDERANDO necessidades institucionais no âmbito desta Fundação 
PROPAZ, nos termos do Processo nº 2019/201928; RESOLVE:
Art.1º Designar o servidor HELDER JOCELINO PEREIRA PANTOJA, 
Assessor Operacional, Identidade Funcional nº 5947129/1, CPF: 
671.770.852-20, para acompanhar e fiscalizar a execução da Nota de 
Empenho Nº 2015NE000284, celebrado entre a Fundação PROPAZ e 
MONCHIK DO LAR SERVIÇOS DE BUFFET E EVENTOS EIRELI, cujo objeto 
é aquisição de lanches, para atender a realização do evento “Semana 
paraense de enfrentamento à violência e exploração sexual contra criança 
e adolescente” da Fundação Propaz.
Art. 2º Nos impedimentos, ausências legais ou eventuais do Titular, o 
acompanhamento e fiscalização de que trata o Art.1º desta Portaria, será 
exercido pelo Suplente, servidor ROMULO MIRA CAVALLERO DE QUEIROZ, 
Identidade Funcional nº 5921153, ocupante do cargo de Gerente de 
Gestão de Pessoas.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo 
seus efeitos a partir de 10 de maio de 2019.
Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.
 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PRESIDENTE, 22 DE MAIO DE 2019. RAIMUNDA NONATA 
ROCHA TEIXEIRA
Presidente da Fundação PROPAZ

 Protocolo: 436584

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 170/2019 – DE 20 DE MAIO DE 2019 
 A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 81/2019-CCG de 10.01.2019, 
publicada no DOE nº. 33.778 de 11.01.2019 e as que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 0018/2019 de 14.01.2019, publicada no DOE nº. 
33782 de 16.01.2019;
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 2019/193642;
 RESOLVE:
 I – CONCEDER à servidora MARIA DE FATIMA DOS REIS CORRÊA, 
Id. Funcional nº 1490/2, ocupante do cargo de Contador, lo tada na 
Coordenadoria de Orçamento e Finanças – DAF/COFI/SEAD, 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio, período de 01 a 30 de julho de 2019, referente 
ao triênio 09 de março de 2007 a 08 de março de 2010. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 20 DE MAIO DE 
2019.
 SHIRLEI SANTOS ARAUJO
Diretora de Administração e Finanças

 Protocolo: 436534

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº.0125/2019-GS/SEAD DE 14 DE MAIO DE 2019
 A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2019, publicado no Diário Oficial nº 33.772 de 03 de janeiro de 2019, 
e ainda;
 CONSIDERANDO o Processo n° 2019/203803;
 R E S O L V E:
 DESIGNAR os servidores, GISELLE ALVES GUERRA, Id. Funcional nº 
57196992/1, ocupante do cargo de Coordenadora, JOAO CHARLET 
PEREIRA JUNIOR, Id. Funcional nº. 57213085/1, ocupante do cargo 
de Técnico em Gestão Pública, e JOSE GILMAR FERREIRA MOURA, Id. 
Funcional nº 3719/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo 
para, sob a presidência do primeiro, compor a comissão para planejar e 
organizar os Leilões Oficiais de Bens Móveis Inservíveis do Governo do 
Estado do Pará programadas para o exercício de 2019.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 14 DE MAIO DE 2019.
 HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Administração, respondendo

 Protocolo: 436606

.

.

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

 PORTARIA Nº 337 DE 20 DE MAIO DE 2019
DESIGNAR, a servidora GLAUCIANE YHASHODHARA DE CARVALHO 
PINHEIRO, matrícula nº 5948413/1, ocupante do cargo em comissão de 
Assessor, DAS-012.4, lotada no Núcleo de Controle Interno-NCI, para 
atuar como Agente Público de Controle Interno-APC deste Órgão, com 
base no Decreto nº 5.218 de 26/03/2002.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 14 de maio de 
2019.

PORTARIA Nº 338 DE 20 DE MAIO DE 2019
CONSIDERANDO, solicitação do Núcleo de Controle Interno-NCI, através 
do Memº nº 26 de 30/04/19, bem como, autorização do Sr. Presidente 
as fls 2 do presente;  EXCLUIR o nome da servidora, MÁRCIA CRISTINA 
WANZELER LEMOS, matrícula nº 5891379/6, ocupante do cargo de 
Coordenador do NCI, da PORTARIA Nº 175 de 20 de fevereiro de 2019, 
publicada no Diário Oficial nº 33.812 de 25/02/2019, publicação nº 409061, 
designada como equipe de apoio da Autoridade de Gerenciamento, a 
servidora ÁDRIA SOUZA RAMOS DE AZEVEDO.                    
Designar a servidora, REGINA COELI FRANCO DA ROCHA, matrícula 
nº 5746370/5, ocupante do cargo em comissão de Assessor, DAS-
012.4, lotada na Gerência de Cadastro, em substituição da servidora 
supracitada.             Manter em vigor os demais membros;
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 30 de abril de 
2019.
BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA
Presidente

 Protocolo: 436647


